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Poprvé 

   
     
 CZ: Registrační povinnost 

svěřenských fondů a další 

změny 

CZ: Zaměstnanci v dozorčích 

radách větších společností 

SK: Náhrada škody z dôvodu 

porušenia súťažného práva 

CZ: Osvobození podílů na 

zisku u rodinných fundací 

a svěřenských fondů 

 Nové soukromé právo platí v České republice už tři roky. Nové 

kodexy, občanský zákoník a zákon o obchodních korporacích, 

přinesly užitečné novinky, ale současně některé nejasnosti a 

problematická řešení. 

Na začátku mnoho právníků prorokovalo a my jsme sami čekali, že 

k novelizaci dojde rychleji. Mluvilo se tehdy o „urgentní“ novele 

občanského zákoníku. Zpětně se však ukazuje, že praxe si dovede 

poradit i tam, kde se nám to nezdálo možné. Poprvé tak k novelizaci 

obou kodexů došlo až v závěru loňského roku (v podrobnostech viz 

speciální číslo našeho Newsletteru). Novelu hodnotíme pozitivně, 

není maximalistická a řeší to, co si úpravy zaslouží. 

Doufáme, že zdrženlivost zákonodárců teď neopadne a nezačnou 

občanský zákoník novelizovat tempem jako zákon o daních z příjmů 

nebo jiné nebohé předpisy. Bude mnohem lepší, když ponechají praxi 

prostor pro nalezení řešení a z civilních kodexů se nebude stávat 

politikum. Ty tak budou o to lépe sloužit svým uživatelům, tedy nám 

všem. To a hojnost dalších dobrých věcí vám přejeme v roce 2017. 

Stanislav Dvořák 
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CZ: Zaměstnanci v dozorčích 

radách větších společností 

Dle účinné novely zákona 

o obchodních korporacích budou mít 

zaměstnanci v akciových společ-

nostech s více než 500 zaměstnanci 

nejpozději od roku 2019 vyhrazenou 

třetinu míst v dozorčí radě. 

V opačném případě hrozí společ-

nostem zrušení a likvidace. (PP) 

CZ: Uvedení fotovoltaické 

elektrárny (FVE) do provozu 

Městský soud v Praze rozhodl, že 

k uvedení FVE do provozu je třeba 

instalovaný elektroměr i podle 

úpravy platné v 2009 a 2010, nejen 

funkční připojení k síti a licence. To 

znamená, že až 160 FVE může přijít 

o podporu. Toto bude určitě 

předmětem přezkoumání Nejvyšším 

správním soudem. (VO) 

SK: Rozšírenie katalógu trestných 

činov právnických osôb 

Od 1. 1. 2017 sa rozširuje katalóg 

trestných činov právnických osôb 

o viacero druhov trestných činov. Ide 

najmä o nasledujúce trestné činy: 

sprenevera, všetky druhy podvodu, 

neoprávnené podnikanie, poškodzo-

vanie veriteľa, atď. (KL) 

CZ: Historicky první sankce za 

protisoutěžní jednání veřejné 

správy 

Úřad pro ochranu hospodářské 

soutěže uložil Bílině pokutu za 

porušení zákazu zvýhodňovat určité 

soutěžitele, k němuž došlo vydáním 

vyhlášky povolující provozování 

loterií jen na 4 místech. Bílina místa 

vybrala, aniž by pro výběr stanovila 

objektivní, nediskriminační a předem 

známá kritéria. Rozhodnutí dosud 

není pravomocné. (DV) 

   

CZ: Registrační povinnost 
svěřenských fondů a další změny 
Od 1. 1. 2014 je do českého právního prostředí zaveden institut 

svěřenských fondů („SF“). S ohledem na kritiku, že neexistuje 

dostatečná evidence a kontrola SF, se zákonodárce rozhodl zřídit 

evidenci SF, a to s účinností k 1. 1. 2018 (zákon č. 460/2016 Sb.). 

Nově tedy bude nutné všechny SF registrovat a SF budou vznikat až 

zápisem do této evidence (s výjimkou SF zřízených pro případ smrti). 

Evidence SF bude fungovat na podobných principech jako obchodní 

rejstřík. U SF zřízených do 31. 12. 2017 bude povinností správce 

zajistit zápis SF do dané evidence do 1. 7. 2018 (jinak dojde k zániku 

správy). Evidence SF bude mít dvě části – veřejnou a neveřejnou, 

která bude sloužit pouze správci a určeným orgánům veřejné správy. 

Plný opis z evidence, resp. založené listiny, však budou moci získat 

také osoby, které na tom prokáží právní zájem. Údaje o zakladateli či 

obmyšleném se tedy nebudou bez souhlasu uvedených osob 

zveřejňovat. To stejné platí pro dokumenty, které bude nutno pro daný 

SF zakládat do sbírky listin. 

Další novinkou ve vztahu k SF je potvrzení možnosti, že v případě 

více správců bude možné nastavit pravidla jejich jednání ve statutu 

(např. společné jednání v určitých věcech). 

Stanislav Servus 

Mark your diary  
Mazars a advokátní kancelář Dvořák Hager & Partners si Vás dovolují 

srdečně pozvat na odborný seminář na téma: 

Jak přežít pracovněprávní kontrolu 

a nejčastější chyby v HR 

Datum:  21. 3. 2017, od 9 hodin 

Místo:  konferenční centrum hotelu Alwyn, Vítkova 26/151, Praha 8 

Lektoři:  Tomáš Procházka a Veronika Odrobinová, Dvořák Hager  

 & Partners, Gabriela Ivanco, Mazars 

Registrace:  petra.vyskocilova@dhplegal.com 

Účastnický poplatek:  750 Kč na osobu (bez DPH) 
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 CZ: Nová úprava spotřebitelské 

soutěže 

Od 1. 1. 2017 přestalo platit 

omezení spotřebitelských soutěží, 

které jsou nyní regulovány jen 

předpisy o ochraně spotřebitelů. U 

soutěží, u kterých rozhoduje 

náhoda, však nesmí být po 

účastnících vyžadován vklad, kterým 

je i nákup předraženého zboží. (JM) 

SK: Novela zákona o konkurze a 

reštrukturalizácii 

Novela zákona prináša nové 

pravidlo - nezabezpečení veritelia 

budú musieť byť v reštruktu-

ralizačnom konaní uspokojení 

v minimálnom rozsahu 50 %, 

v opačnom prípade pôjde úpadca do 

konkurzu. (NJ) 

CZ: Uvádění nefinančních 

informací ve výroční zprávě 

Od 1. 1. 2017 mají velké podniky 

(přes 500 zaměstnanců) nové 

informační povinnosti dle zákona 

o účetnictví. Budou muset uvádět 

informace týkající se boje proti 

korupci, úplatkářství, životního 

prostředí atp. (DR) 

SK: Odklad povinnosti aktivácie 

elektronických schránok na 

1. 7. 2017 

Novelou zákona o e-Governmente 

došlo k posunutiu termínu povinnosti 

aktivácie elektronických schránok na 

komunikáciu so štátnymi orgánmi 

z 1. 1. 2017 na 1. 7. 2017. Povin-

nosť sa týka obchodných spoloč-

ností. (SL) 

 

Personal 
Martin Gřešák | Advokát | Praha 

Dne 1. prosince 2016 se advokátem advokátní 

kanceláře Dvořák Hager & Partners v Praze stal 

Martin Gřešák. Martin spolupracuje s naší 

kanceláří od roku 2013 a v říjnu minulého roku 

úspěšně složil advokátní zkoušku. 

Martin se ve své praxi věnuje zejména 

obecnému obchodnímu právu, korporátnímu 

právu, pracovnímu právu a oblasti soudních 

sporů. Martin absolvoval Právnickou fakultu 

Univerzity Karlovy v Praze a Fakultu sociálních 

věd Univerzity Karlovy v Praze. Rovněž studoval na Vrije Universiteit 

v Amsterdamu. 

 

Mária Sadloňová | Advokátka | Bratislava 

2. januára 2017 sa advokátkou advokátskej kancelárie Dvořák Hager 

& Partners v Bratislave stala Mária Sadloňová. 

Mária spolupracuje s našou kanceláriou od roku 

2015 a v decembri minulého roku úspešne 

zložila advokátsku skúšku. 

Mária sa vo svojej praxi zameriava najmä na 

oblasť záväzkových vzťahov, súdne spory, 

energetické právo, právo týkajúce sa nakladania 

s odpadmi a ústavné právo. Absolvovala 

Právnickú fakultu Vysokej školy Danubius 

v Sládkovičove. 

 

Vojtěch Faltus | Advokát | Praha 

Od 1. února 2017 se advokátem advokátní kanceláře Dvořák Hager 

& Partners v Praze stane Vojtěch Faltus. Vojtěch spolupracuje s naší 

kanceláří od roku 2015 a v prosinci minulého roku úspěšně složil 

advokátní zkoušku. 

Vojtěch se ve své praxi věnuje zejména oblasti 

fúzí a akvizic, správnímu právu a soutěžnímu 

právu. Vojtěch absolvoval Právnickou fakultu 

Masarykovy Univerzity v Brně a rovněž studoval 

na Mykolas Romeris University ve Vilniusu. 

Od roku 2013 pravidelně působí jako rozhodce 

v mezinárodní soutěži Willem C. Vis 

International Commercial Arbitration Moot. 
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EU: Nová pravidla ochrany 

osobních údajů 

Evropská unie přijala nařízení 

o ochraně osobních údajů, které 

nabude účinnosti 25. 5. 2018 a 

začne se aplikovat na celém území 

EU. Nařízení je doprovázeno i 

trestněprávní směrnicí v oblasti 

ochrany osobních údajů. (PKc) 

CZ: Osvobození podílů na zisku 

u rodinných fundací a svěřenských 

fondů 

Navrhovaná novela zákona o daních 

z příjmů zavádí osvobození pro 

příjem z podílu na zisku, který je 

vyplácen rodinné fundaci nebo 

svěřenskému fondu. (LB | MŠt) 

SK: Nové možnosti štátnej 

podpory pre malé a stredné 

podniky 

1. 1. 2017 nadobudol účinnosť 

zákon o podpore malého a 

stredného podnikania upravujúci 

možnosti poskytovania priamej a 

nepriamej pomoci malým a stred-

ným podnikom. (PSM) 

CZ: Nový zákon o přestupcích 

Nový zákon o přestupcích účinný od 

1. 7. 2017 se bude vztahovat i na 

právnické osoby. Opatření ke 

snížení rizik by společnosti měly 

zahrnout do svých compliance 

programů. (VF) 

SK: Náhrada škody z dôvodu 

porušenia súťažného práva 

Nadobudol účinnosť nový zákon 

č. 350/2016 Z. z., ktorého cieľom je 

ustanoviť pravidlá pre účinné 

uplatňovanie náhrady škody spôso-

benej porušovaním súťažného 

práva. (MSA) 

 

CZ: Pozor při prodeji nemovitostí 

Podle Nejvyššího soudu není při prodeji nemovitosti platné 

prohlášení kupujícího, že nemovitost kupuje „jak stojí a leží“, a 

prodávající se tak nezbaví odpovědnosti za skryté vady, i když 

o nich v době prodeje nevěděl. (ERu) 

CZ: Dohoda o příslušnosti soudu 

Nejvyšší soud ČR potvrdil ve svém rozhodnutí, že dohodu o místní 

příslušnosti soudu mezi podnikateli je obecně možné uzavřít také 

odkazem na obchodní podmínky umístěné na webových stránkách 

uvedených ve smlouvě. (RM) 

SK: Novela zákona o spotrebiteľských úveroch 

Od 1. 1. 2017 musia poskytovatelia pred poskytnutím úveru 

vypočítať ukazovateľ schopnosti splácať úver. Ukazovateľ je nutné 

nielen vypočítať pri poskytovaní úveru ale aj pravidelne 

prehodnocovať. Príjem sa musí verifikovať cez dostupné interné a 

externé databázy. (MABB) 

 

 

 

 

 

 

 

 
Autoři | (AJ) Achim Jähnke | (AT) Annamária Tóthová | (BH) Bernhard Hager | (DR) Dávid Rédli | (DV) 

Dominika Veselá | (ER) Eva Ruhswurmová | (JKol) Jana Kolářová | (JK) Jan Krampera | (JS) Jana Sapáková | 

(JM) Jiří Mačát | (JP) Jakub Procházka | (JŠ) Jiří Šmatlák | (JV) Jakub Verlík | (KD) Kateřina Demová | (KJ) 

Katarína Jendželovská | (KL) Katarína Liebscherová | (LB) Luboš Brigant | (LKu) Lucie Kubínyiová | (LL) Lucia 

Luptáková | (LZ) Lukáš Zahrádka | (MABB) Marek Bomba | (MAB) Martin Baraniak | (MG) Martin Gřešák | 

(MR) Michal Růžička | (MSA) Mária Sadloňová | (MŠ) Martina Šumavská | (MŠt) Michal Štefek | (NJ) Natália 

Jánošková | (PP) Peter Perniš | (PKc) Petra Konečná | (PKr) Petra Kratochvílová | (PŠM) Petra Štrbová 

Marková | (RM) Radek Matouš | (SD) Stanislav Dvořák | (SL) Simona Laktišová | (SS) Stanislav Servus | (TL) 

Tereza Leníčková | (TJ) Tomáš Jelínek | (TM) Tomáš Mls | (TP) Tomáš Procházka | (TRU) Tomáš Richter 

Urban | (VF) Vojtěch Faltus | (VO) Veronika Odrobinová | (ZH) Zuzana Hnátová 

 

 
Dvořák Hager & Partners 

Česká republika 

Oasis Florenc, Pobřežní 394/12 

186 00 Praha 8 

Česká republika 

tel.: +420 255 706 500 

fax: +420 255 706 550 

e-mail: praha@dhplegal.com 

Dvořák Hager & Partners 

Slovensko 

Cintorínska ul. 3/a 

811 08 Bratislava 

Slovensko 

tel.: +421 2 32 78 64 – 11 

fax: +421 2 32 78 64 – 41 

e-mail: bratislava@dhplegal.com 
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